quia regulariter sunt decima pars frugum.

Dicitur *in recognitionem universalis dominii*, unde ipsorum tributorum exactionem præcedunt.

Primitiæ sunt primi fructus, fœtusve, qui Deo in gratiarum actionem debentur.

Oblationes sunt dona, et munera, quæ Christiani Sacerdotibus, pro peccatis suis, ad altare offerunt.

Dividuntur decimæ in prædiales, et personales, et mistas.

Prædiales sunt eæ, quæ ex fructibus prædiorum percipiuntur.

Personales, quæ ex cujusque industria, et artificio procedunt; ut ex venatione, conductione vectigalium &c.

Mistæ sunt quæ partim ex prædio, partim ex industria procedunt, ut quæ ex animalium fœtibus, lana, lacte aut molendinis, vel piscariis debentur. Sed ejusmodi decimæ eodem jure censentur quo prædiales.

Inter prædiales, et personales, hoc discriminis interest.

1. Quod prædiales debeantur Parocho in cujus territorio prædia sita sunt ; personales vero Ecclesiæ, in qua Sacramenta percipiuntur.

2. Quod illæ præstentur non deductis impensis, quæ tamen in personalibus deducuntur.

Decimæ divina institutione deberi dicuntur ; inspecta scilicet origine : at lege nova obligatio solvendarum decimarum juri tantum ecclesiastico tribuitur.

Jus illarum percipiendarum spirituale est, quia, propter ministerium spirituale competit ; unde à Laïcis possideri, aut præscribi non potest.

Decimas solvere omnes regulariter tenentur ; nisi ab iis solvendis speciali privilegio exempti sint.

TITULUS I.

De Judiciis.

JUDICIUM est legitima causæ disceptatio, apud competentem judicem, litis finiendæ causa.

Judicium constat, litigantibus potissimum, et judice.

Circa litigantes præsertim inspicendum est, ut legitimam personam standi in judicio habeant.

Litigantium autem unus est Actor, qui ad judicium provocat; alter vero reus, qui convenitur.

Judex est, qui jure proprio, vel alterius delegatione, jurisdictionem exercet, qui talis esse debet, ut legibus, aut moribus judex esse non prohibeatur.

Judicii duæ sunt præcipuæ partes, initium scilicet et finis: initium est litis contestatio; finis vero est sententia Judicis; quæ plerumque judicii nomine designatur: addi potest

et medium causæ; scilicet testium, aliarumque probationum discussiones.

Judicium aliud est ecclesiasticum, aliud sæculare. Ecclesiasticum est quod coram Judice Ecclesiastico agitur. Sæculare est quod agitur coram Judice sæculari.

Rursus judicium aliud possessorium est, aliud petitorium. Possessorium est illud in quo de possessione, vel quasi possessione controversatur. Petitorium in quo de proprietate agitur.

Præterea judicium, vel est summarium, vel plenarium, seu ordinarium. Summarium est illud quod fit de plano, non servatis iis omnibus, quæ ad judiciorum formam desiderantur. Plenarium contra est, quod fit servatis omnibus quæ ad judiciorum formam desiderantur.

Denique aliud civile est, aliud criminale. Civile est, in quo agitur de negotio civili, seu de re familiari. Criminale est, in quo de crimine igitur ratione pœnæ. Aliquando

enim civiliter dumtaxat de crimine
agitur.

TITULUS II.

De in Jus vocando, seu citatione.

Judiciorum civilium præparatoria
sunt in jus vocatio, libelli obla-
tio, et reconventio, seu mutua
petitio.

In jus vocatio seu citatio est ac-
tus quo quis Judicis mandato ali-
quem in jus vocat.

Vocari debet reus ad forum com-
petens, sive ad Judicem competen-
tem.

Forum est locus in quo judicia
exercentur: competens autem dici-
tur in quo reus tenetur judicium pa-
ti; circa quod hæc regula servatur,
ut Actor forum reii sequi debeat.
Qua ratione Clericus, qui adversus
Laicum aliqua actione experiri vult,
ea experiri debet apud judicem sæ-
cularem.

Similiter Clericus, apud Judicem
Ecclesiasticum conveniri debet sive

à Clerico, sive Laïco Actore; adeo
ut Clericus fori privilegio renuntia-
re non possit.

Forum fortitur reus, 1. Ex loco
domicilii. 1. Ex loco contractus. 3.
Ex loco ubi sitæ sunt res de quibus
agitur. 4. Ex causa delicti.

TITULUS III.

De Libelli oblatione.

FActa semel in jus vocatione, de-
bet imprimis Actor suam in-
tentionem reo, et judici exponere, vel
viva voce, ut in levioribus causis;
vel per libellum legitime confectum;
ne scilicet Actori variare liceat, aut
reus dubitare possit, quid sit res-
pondendum.

Est autem libellus, breve quod-
dam scriptum, rem quæ petitur, cau-
sam petendi, Judicis, Actoris & Rei
nomen continens, et præterea Ac-
toris subscriptione munitum. Si ta-
men quid per errorem prætermissum
fuerit, poterit ante litis contestatio-
nem emendari.

Libello tenetur reus respondere, intra certum tempus, quod vulgò viginti dierum est; in quo deliberet, an contendere, an judicem admittere, aut recusare debeat.

TITULUS IV.

De mutuis petitionibus.

EVenit aliquando ut Actor dato libello mutua petitione conveniatur; quo casu debet apud eundem Judicem respondere, licet aliàs competens non sit.

Est autem mutua petitio, reconventio, quæ coram eodem Judice, contra Actorem fit; debetque simul cum causa conventionis, uno eodemque judicio terminari.

TITULUS V.

De Litis contestatione.

Absolutis judicii præparatoriis, sequitur ipsius judicii principium, et fundamentum, quod est litis contestatio.

Definitur litis declaratio, apud

Judicem facta , petitione ab Actore propositâ ; et allegatâ à reo exceptione , super quibus aliqua pronuntiatio Judicis intervenit.

Præcipui hujus effectus sunt , 1. Ex parte Judicis , ut jurisdictionem ipsi demandatam perpetuet ; et ut in præjudicium unius litigantis nihil innovari queat.

2. Ex parte Actoris , ut libellum mutare non possit ; ut rem litigiosam faciat , interrumpatque usucapionem.

3. Ex parte rei , ut possessorem in mala fide constituat.

4. Ut novationem inducat , et ab ea judicium incipiat.

TITULUS VI.

De probationibus.

Lite semel contestatâ , Judicis instruendi causâ , probationes hinc , et inde admittendæ sunt.

Probationes sunt argumenta , quibus veri fides constare debet : cujus-

modi sunt testes, instrumenta, fama, aliaque adminicula.

Horum non est eadem ratio; testes enim, et instrumenta plenam fidem faciunt; fama vero per se sola potest quidem aliquando movere Judicem, sed plenam probationem non facit.

Cæterum ei incumbit onus probandi qui dicit, non qui negat; factum enim negantis, per rerum naturam directè probari non potest.

TITULUS VII.

De Testibus et Attestationibus.

TEstes sunt personæ, quæ negotiis alienis, fidei faciendæ causa, intersunt: attestations verò, sunt ipsa testium testimonia, seu dicta.

Circa testes hæc potissimum observanda sunt, 1. Ut injuratis testibus non credatur.

2. Ut quoties numerus testium lege definitus non est, duo sufficiant, et desiderentur.

3. Ut ii omnes ad testimonium di-

cendum admittantur, qui dicere non sunt prohibiti; ut impuberes, criminosi, mulieres, et Laïci adversus Clericos in causa criminali, quando criminaliter agitur.

TITULUS VIII.

De Fide instrumentorum.

Instrumenta sunt tabulæ, sive scripturæ, quæ rei, de qua agitur, fidem faciunt.

Instrumentorum, alia sunt privata, quæ à privatis conficiuntur, ut Chyrographus; alia publica, quæ à Tabellione fiunt.

Privata non aliter fidem faciunt, quam si ea Auctor ipse agnoverit, aut comparatione litterarum, appareat cujus sint.

Publica certam fidem faciunt, non solum authentica, seu originalia; sed etiam exempla, et descripta, modo publica manu, et jussu Judicis conscripta fuerint.

De Jurejurando.

DEfficientibus plenis probationibus, defertur quandoque jusjurandum.

Definitur jusjurandum invocatio divini Numinis, qua petimus, ut sit testis nostræ asseverationis, vel dici potest affirmatio religiosa fidei faciendæ causa, quæ fit sub attentione divini Numinis.

Ut licitum sit, tres comites habere debet; nempe veritatem, hoc est conscientiæ testimonium: judicium, id est discretionem, ac deliberationem, ne temerarium sit: et justitiam, ut quod juratur justum sit, et licitum.

Jusjurandum, aliud promissorium est, quod alicujus conventionis confirmandæ causa adjicitur: aliud assertorium, quo rei præsentis, vel præteritæ veritas confirmatur; cum autem, litis finiendæ causa, interponitur, vocatur decisorium.

TITULUS X.

De præsumptionibus.

PRæsumptiones quandoque animum Judicis movent, etiam deficiente probacionibus: certè præsumptio rejicit onus probandi in eum, contra quem facit.

Sunt autem præsumptiones conjecturæ, quæ ex ipso facto, cujusque circumstantiis deducuntur.

Quatuor sunt præsumptionum species, temerariæ scilicet, probabiles, violentæ, et necessariæ.

Temerariæ sunt, quæ ex levibus causis proficiscuntur; veluti gestatio annuli, ex qua quis matrimonium probare vellet; tales autem animum Judicis movere non debent.

Probabiles sunt, quæ ex verisimili argumento deducuntur; veluti ut quod remotioribus notum est, à vicinis non ignoretur; hujusmodi præsumptio habetur pro veritate, nisi contrarium probetur.

Violentæ, quæ et præsumptiones Juris dicuntur, sunt eæ quæ ex plur-

ribus indiciis, aut uno plurimum efficaci conflatae sunt; qualis fuit praesumptio Salomonis veram matrem ex sincero affectu dijudicantis; et adversus eam vix admittitur probatio.

Necessaria praesumptio, quae vulgo dicitur praesumptio Juris, et de Jure, est dispositio legis aliquid super praesumpto, quasi sibi cognito stantentis: sic sponsalia de futuro praesumuntur transisse in sponsalia de praesenti, si copula intervenerit.

TITULUS XI.

De Exceptionibus.

EXceptio est actionis exclusio: exceptionum praecipua divisio est in perpetuas, et temporales.

Perpetuae seu peremptoriae, sunt quae semper agentibus obstant, et Actoris intentionem excludunt; ut exceptio rei judicatae, doli mali, vis vel metus, et similes.

Temporales seu dilatoriae sunt quae ad tempus dumtaxat nocent, et Actoris intentionem non perimunt; ut

exceptio fori, excommunicationis, et
similes.

Perpetuæ exceptiones objici pos-
sunt etiam post litem contestatam;
dilatatoriæ verò ante litem contesta-
tam in ipso litis ingressu regulariter
opponendæ sunt.

Cæterum sicut onus probandæ ac-
tionis Actori incumbit, ita etiam
onus probandæ exceptionis incum-
bit Reo.

TITULUS XII.

De Sententia et Re judicata.

Sententia et res judicata differunt,
tanquam causa et effectus: Sen-
tentia enim rem judicatam facit; vi-
delicet postquam appellandi tempus
elapsum est.

Sententia est decretum Judicis ad
litis ordinationem, vel ad ejus de-
cisionem latum.

Duplex distinguitur, interlocu-
toria scilicet, et definitiva.

Interlocutoria, est decretum Ju-
dicis, quod inter principium, et fi-

nem litis fertur ad ejus ordinationem, et præparationem tantum; veluti cum Judex concedit, vel denegat dilationes ad testes examinandos, vel exhibenda instrumenta.

Definitiva est decretum à Judice interpositum de summa, vel capitulo litis, absolutionem vel condemnationem certam Actoris, aut Rei, continens.

Porro ut Sententia ritè feratur, quædam desiderantur.

1. Ut in loco majorum, congruo tempore, et non die feriato, per ipsum Judicem recitetur.

2. Ut certa sit, libelloque conformis, & ut secundùm allegata & probata, servato Juris ordine, proferatur.

3. Ut nihil contineat quod contra leges sacrosve Canones sit; etenim Sententia lata contra leges, sacrosve Canones, ipso Jure nulla est; non item si contra jus litigantium lata sit, tunc enim ipso jure valet, et ad eam rescindendam, appellationis remedio opus est. Academia de Jurisprudenc

TITULUS XIII.

De Appellationibus.

Appellatio est à Sententia Judicis inferioris ad superiorem facta provocatio, ratione gravaminis illati vel inferendi.

Ab omni Sententia appellare licet; ita ut non tantum à Sententia definitiva Jure Canonico appellare liceat, verum etiam ante; puta ab interlocutoria, imo ante litis ingressum appellare licet, à quocumque gravamine illato, vel inferendo.

Non admittitur tamen appellatio à Sententia correctionis: quoniam à Sententia correctionis appellare, ab ipsa regula appellare est.

Ab omnibus Judicibus appellare permittitur: fitque appellatio à Sententia inferioris Judicis ad superiorem gradatim; hoc est non omisso medio.

Bis tantum in qualibet causa appellare permittitur.

Appellationis interponendæ causa decem dies dantur; semel autem

interposita appellatio intra annum, aut si per Judicem, vel casum majorem trahatur, intra biennium peragenda est.

Duplex est appellationis effectus: primus, ut suspendat executionem Sententiæ: secundus, ut devolvat causæ cognitionem ab inferiori Judice ad superiorem.

LIBER QUARTUS.

TITULUS I.

De Accusatione, Inquisitionibus, et Denunciationibus.

CRIMINA solent coerceri, vel per delationem et postulationem alterius; nimirum per accusationem & denunciationem: vel nemine deficiente, et solo Judicis officio, puta per inquisitionem.

Itaque crimina tribus modis vindicantur, accusatione, inquisitione, et denunciatione.

Accusatio est delicti delatio solem-

nis , apud competentem Judicem ,
vindictæ gratia , facta.

Dicitur *solemnis*, ad quam requiritur , 1. Ut adsit legitimus accusator , qui judici accusationem in scriptis offerat , et præsens præsentem accuset.

Legitimus accusator intelligitur quicumque accusare specialiter prohibitus non est ; ut inimicis , conspirator , excommunicatis , infamis , et quidam alii.

2. Ut fiat sub inscriptionis vinculo ; est autem inscriptio , libellus , quo continetur nomen Actoris et Rei , genus , locus , tempusque criminis admissi ; et quo promittit accusator se perseveraturum in judicio ad finem litis , et se subjicit pœnæ Tallionis , si calumniose accusasse probetur.

Inquisitio est investigatio criminis à Judice ex officio instituta.

Hæc ideo recepta est ne deficiente accusatore crimina maneant impunita ; Magistratus enim curare

debent ut Respublica malis hominibus purgetur.

Fit igitur inquisitio ex Judicis officio; sed eam præcedere debet fama publica, eaque ex plurium, et gravium personarum relatione conflata; quapropter fama dicitur vicem accusatoris sustinere.

Denunciatio est delicti delatio, quæ fit ad Magistratum, citra accusationis solemnia, emendationis causa, non vero vindictæ gratia.

Denunciationi autem caritativa monitio præmittenda est; ne aliàs negotii potius faciendi studio, quam zelo caritatis impellente, procedere videatur.

Itaque ne facilis sit, et temeraria criminum objectio: accusationem præcedere debet inscriptio; inquisitionem clamosa insinuatio; et denunciationem caritativa monitio.

Criminum alia præsertim divinam Majestatem, alia præcipuè homines lædunt.

Prioris generis sunt, Simonia,

Hæresis, Schisma, Apostasia, Blasphemia, et Sortilegium

Posterioris generis sunt, homicidium, Adulterium, Stuprum, Raptus, Incestus, Falsum, Furtum, Rapina, Usura &c.

TITULUS II.

De Simonia.

Nomen accepit crimen illud à Simone Mago, qui pecuniam obtulit Apostolis, ut ad eorum exemplum per manum impositionem dandi Spiritus Sancti potestatem consequeretur.

Simonia est studiosa voluntas emendi vendendique spiritualia, aut spiritualibus annexa.

Dicitur *studiosa voluntas*, quia cum spiritualia in commercio non sint, nulla earum venditio esse potest; unde qui pro spiritualibus pretium dat, ea quidem emere studet, revera tamen non emit.

Dicitur *emendi vendendique* ubi notandum est, emptionis venditio-

nis nomine quolibet negotium non gratuitum intelligi, seu quo munus pretiumve, aut ejus, loco aliquid intervenit.

Dicitur *Spiritualia, aut, &c.* Per spiritualia hic intelliguntur gratiæ quæ proficiscuntur à Deo, ut dona Spiritus Sancti, Sacramenta; spiritualibus vero annexa sunt, vasa sacra, beneficia jus patronatus, &c.

Dividitur Simonia in realem, conventionalem, et mentalem.

Realis est quæ traditione completur ex utraque parte, vel saltem inchoatur.

Conventionalis est pactio, de re temporali danda pro spirituali.

Mentalis est quæ mente concipitur aliquo actu subsecuto, ut cum aliquid temporale datur animo et affectu accipiendi aliquid spirituale, vel contra; quæ quidem Simonix species Deum solum ultorem habet.

Altera circumfertur Simonix divisio, nimirum ut altera Juris divini esse dicatur, altera ecclesiastici, seu

ut loquuntur, quædam dicuntur prohibita, quia sunt Simoniaca, quædam vero Simoniaca dicuntur, quia prohibita sunt.

Primi generis sunt ea quæ sui natura, in veteri etiam Testamento vendi prohibita sunt, veluti Sacramenta, gratiæ, dona Spiritus Sancti. Secundi generis sunt ea quæ quidem sui natura in venditionem cadunt, sed quæ citra peccatum non possunt vendi, propter nimirum constitutionem Ecclesiæ, quæ ea vendi prohibuit, ob reverentiam rerum spiritualium quibus annexa sunt, ut Præbendæ, Jus Patronatus, &c.

TITULUS III.

De Hæreticis, Schismaticis, et Apostatis.

HÆretici sunt qui à sententia et tramite Catholicæ Religionis aberrantes, alienam à mente Ecclesiæ doctrinam profitentur, eamque pertinaciter defendunt. Hæreticum enim error non facit, sed in errore pertinacia.

Hæreticos autem propter contractam Baptismo obligationem meritò coercet Ecclesia, non item Judæos, Sarracenos et Paganos, in quos nullum habet imperium.

Schismatici sunt ii qui se Christi Vicario non subjicientes, separantur ab unitate Ecclesiæ, quæ uno eodemque spiritu continetur.

Illi ab hæreticis maxime differunt, hæresis enim est diversa sequentium secta, schisma vero eadem sequentium separatio; Hæretici de Deo falsa sentiunt, Schismatici vinculum unitatis dissolvunt, et quamvis eadem quæ credimus erendant, iniquis tamen discissionibus à fraterna caritate dissiliunt.

Apostatæ sunt ii qui fidem, aut regularem vitam, aut ordinem deserunt. Apostatæ enim dicuntur, 1. Qui susceptam fidem deserunt, et ad Judaïcam, Paganam, aut Mahometanam impietatem transeunt. 2. Qui monasticum habitum abjiciunt. 3. Qui susceptum ordinem deserunt.

TITULUS IV.

De Homicidio.

Homicidium est hominis ab homine facta occisio; aliud voluntarium est, aliud necessarium, aliud casuale.

Voluntarium est illud, quod fit consultò, data opera, odii puta, aut vindictæ gratia.

Necessarium est, quod fit ex necessitate, vitæ adversus aggressorem tuendæ causa.

Casuale est, quod à non cogitante per imprudentiam inconsultò committitur.

Cæterum nemo ignorat homicidium gravissimum crimen esse, cum neque fortuito, neque necessitate ad id impellente committitur.

TITULUS V.

De Adulterio, Stupro, Incestu, et Raptu.

Adulterium est alieni thori violatio: à stupro differt, quod adulterium cum nupta com-

mittatur ; stuprum vero sit fornicatio quæ committitur cum vidua, aut virgine honeste vivente.

Incestus est illegitima cum cognata , aut affini in gradu prohibito, conjunctio.

Raptus est mulieris abductio.

TITULUS VI.

De Furto, et Rapina.

Furtum est rei contrectatio fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei , vel etiam usus ejus, possessionisve , quod lege naturali prohibitum est admittere.

Rapina est violentum et improbum furtum, seu violenta rei corporalis ablatio.

TITULUS VII.

De Usuris.

Usura Jure Canonico est quidquid ultra fortem exigitur, vel est ad sortem debitam quælibet accessio.

Præcipua usurarum divisio fit in

lucratorias, punitorias, et compensatorias.

Lucratoriæ sunt quæ pro ipso pecuniæ usu, et propter merum lucrum creditori præstantur, quæ fœnoris nomine designari solent.

Punitoriæ sunt poenæ frustrationis et moræ, quæ debitori procrastinanti et congruo tempore non solventi infliguntur.

Compensatoriæ sunt quæ præstantur creditori ratione ejus quod interest; id autem quod interest definitur id quod abest alicui, quodque lucrari potuit, seu damnum emergens, et lucrum cessans.

Illud vero quod interest neque merum lucrum est, ut fœnus, neque mera poena, ut usura punitoria, sed utilitatis amissæ reparatio; unde modum à quantitate sortis non accipit, quippe quam superare potest, modo tamen duplum ejus non excedat.

Usuræ punitoriæ Jure Canonico non prohibentur, saltem si non pe-

tantur tanquam mera pœna, sed tanquam id quod interest.

Non prohibentur compensatoriæ; unde gener dotis promissæ fructus in dotem imputare non tenetur, sed eos recte compensat cum oneribus matrimonii quæ ei sustinenda incumbunt

Lucratoriæ omninò prohibentur, harum autem prohibendarum plures causæ fuerunt, mutui natura, caritatis defectus, et lucri cœcus furor.

TITULUS VIII.

De Pœnis.

PŒna proprie est delicti coercitio, vel æstimatio.

Pœnarum, quibus utitur Ecclesia ad reprimendam malitiam perversorum, quædam sunt fori interioris, quædam vero sunt fori exterioris et judiciarii.

Pœnæ fori interioris sunt eæ quas Sacerdos peccatori confitenti, inspectis singulis rerum, et personarum differentiis imponit.

Pœnæ fori exterioris et judiciarii sunt, quæ cum strepitu forensi publice inferuntur ab iis qui exteriorem et contentiosam jurisdictionem habent.

Altera pœnarum Jure Canonico divisio fit in spirituales et temporales.

Spirituales sunt quæ in animam decernuntur, ut Excommunicatio, Suspendio, Interdictum.

Temporales sunt quæ corpus affligunt, vel patrimonium, famamve, et existimationem minuunt.

Primi generis est incarcerationio, et fustigatio, ita tamen ut ad effusionem sanguinis non procedat: Ecclesia enim abhorret à sanguine.

Secundi generis est spoliatio Beneficii et multa pecuniaria.

Tertii generis est infamiæ irrogatio.

TITULUS IX.

De Censuris Ecclesiasticis.

Pœnæ nomen latius patet, quam censuræ; omnis quippe censura pena est, non contra.

Est autem censura poena spiritualis et medicinalis spiritualium privationem, vel suspensionem continens.

Solus fidelis censuris obnoxius est; solus quoque vivus, licet mortuus illis irretitus declarari possit, eamque ob causam ecclesiastica sepultura privari: denique solus peccato mortali gravatus et contumax censuris obnoxius est; quia censura est poena medicinalis, unde absque prævia monitione inferri non debet.

Censuræ tres sunt species, Excommunicatio, Suspendio, et Interdictum.

Depositio autem et Degradatio cum non sint poenæ medicinales, censurarum numero non adscribuntur, nisi improprie.

Censura quoque non est irregularitas, quia proprie obex est, impedimentum, seu inhabilitas non poena; nec semper ex delicto nascitur.

TITULUS X.

De Excommunicatione.

EXcommunicatio est censura ecclesiastica quæ fideles à Sacramentorum participatione, vel ab ipso Ecclesiæ corpore et omni Fidelium communione excluduntur.

Duplex distinguitur, major et minor.

Major excommunicatio, quæ et anathema dicitur, est ea quæ privat irretitum à participatione Sacramentorum, et à fidelium communione.

Minor est quæ privat excommunicatum à participatione passiva Sacramentorum, non tamen à fidelium communione; quin etiam ea innodatus retinet quæ jurisdictionis sunt, puta eligit, licet non possit eligi.

Alia excommunicationis divisio fit in eam, quæ dicitur à jure seu latæ sententiæ, et eam quæ dicitur à Judice, seu ferendæ sententiæ.

A Jure, seu Canone excommunicatio, seu latæ sententiæ, dicitur ea quæ irrogatur ipso facto, lege ipsa, seu ipso Canone factum notante, nullo interveniente Judicis officio, ut si quis violentas manus in Clericum injecerit.

Ab homine, seu ferendæ sententiæ excommunicatio dicitur ea quæ à Judice pronunciatur.

A minori excommunicatione absolvit qui et à peccato; à majori qui ligare potest, nisi reservata sit summo Pontifici absolutio; urgente tamen mortis periculo etiam simplex Sacerdos potest à qualibet excommunicatione absolvere.

TITULUS XI.

De Suspensione.

Suspensio est censura ecclesiastica quæ Clerico, Ordinis, Officii, vel Beneficii executionem inhibet.

Differt ab excommunicatione, primo quod cadat in Clericos tantum, excommunicatio vero etiam in Laicos cadit.

2. Quod à functionibus ecclesiasticis tantum Clericum prohibeat: excommunicatio vero separat irritum à Fidelium communionem, aut saltem à participatione Sacramentorum.

Triplex circumfertur suspensionis divisio.

Prima fit in generalem et particularem.

Generalis est quæ in totum, seu ab omnibus functionibus Clericum prohibet, puta quando simpliciter et absolute concepta est.

Particularis est ea quæ prohibet à quarundam functionum exercitio,

relicto cæterarum usu.

Secunda suspensionis divisio est in eam quæ infligitur ad certum tempus, quo elapso ipso Jure tollitur, et eam quæ infertur sine ulla temporis præfinitione, et tandiu durat donec absolutio impetrata fuerit.

Tertia est in eam quæ infertur à Jure, et eam quæ ab homine infertur.

Ea autem quæ à Jure infertur est quæ ipso facto et Canonis potestate infertur. Non tantum summus Pontifex ab ea potest absolvere, verum etiam Episcopus.

Illa vero quæ ab homine infertur est quæ sententia à Judicis, præmissa canonica monitione, adhibita scriptura et causa suspensionis expressa, infertur. Ab hac absolvit qui inflixit, vel ejus Superior si appellatum sit.

Porro qui contra Suspensionem ministrat, fit irregularis.

TITULUS XII.

De Interdicto.

Interdictum est censura ecclesiastica qua certis personis, certisve locis, divinis officiis, sepultura Sacramentorum administratione, aut perceptione interdicitur.

Triplex est interdictum, personale, locale, et mistum.

Personale est quod prolatum est in personas, easque dumtaxat ligat, in quas prolatum est.

Locale est quod prolatum est in loca ipsa.

Mistum est quod in personas et loca ipsa prolatum est.

Præterea sicut excommunicatio et suspensio, ita et interdictum vel ipso jure, vel ab homine infligitur.

Qui interdictum sciens violat, irregularitatem incurrit, à qua solus summus Pontifex eum liberare potest.

Observandum tamen est tempore interdicti Baptismum, Confirmationem, et morientibus Poeniten-

tiam, atque Eucharistiam ministrari posse.

Possunt quoque tempore interdicti divina officia submissa voce, clausis januis, non pulsatis campanis celebrari, certis diebus exceptis in quibus hoc temperamentum adhiberi necesse non est.

TITULUS XIII.

De Irregularitate.

Irregularitas censura quidem non est, ut jam diximus, sed censuræ affinis, et ex ea sæpe nascitur.

Irregularis dicitur qui est extra regulam, qui alienus est à regula, et quem Canon, seu regula non admittit: Clericus enim debet esse irreprehensibilis, unde in quibus casibus Sacri Canones aliquem notant, ut reprehensibilem, is certè est irregularis.

Est autem irregularitas canonicum impedimentum, quo quis prohibetur ordinari, aut ministrare in

susceptis Ordinibus, vel ad superiorem ascendere.

Dicitur canonicum impedimentum, tum quia Sacri Canones definerunt, qui possint ad Ordines admitti vel non, tum quia nulla admitenda est irregularitas, nisi quæ in jure expressa sit.

Ex plurimis causis nascitur irregularitas, sed omnes ad duas possunt revocari, nempe ad defectum, et ad delictum.

Prioris generis sunt defectus natalium, vitium corporis, bigamia, servitus, et obligatio ad ratiocinia.

Posterioris generis sunt homicidium, simonia, contumacia, et crimina fere omnia, modo notoria sint et non occulta.

Defectus natalium, quia licet ipsi culpa vacent, turpitudine tamen natalium decori Ecclesiæ esse potest.

Vitium corporis, non quodlibet ut olim, sed illud dumtaxat quod officii executionem impedit, vel quod sine scandalo officio fungi non patitur.

Bigamia, quia is qui carnem suam divisit, aptus non est ad representandam unitatem conjugii, quod Christus per Incarnationem cum Ecclesia contraxit.

Servitus, quoniam Ecclesia tollere noluit jura Dominorum in servos.

Homicidium, nisi ita necessarium sit, ut qui insidiatorem occidit non potuerit aliter periculum effugere; vel nisi homicidium casuale omnino sit, et absque culpa; adeo ut qui aliquem casu interemit non dederit operam rei illicitæ, et præterea congruam diligentiam adhibuerit.

Contumacia, nempe in Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante.

Tollitur irregularitas per dispensationem summi Pontificis; si ex defectu natalium oriatur, tollitur per subsequens matrimonium, item per professionem vitæ regularis.

De Depositione, seu Degradatione.

DEpositio est poena canonica qua quis in totum, et in perpetuum à suo gradu ejicitur.

Difert hæc poena à censuris ecclesiasticis, quod illæ sint medicinales, et ad tempus tantum irrogentur; depositio vero fit in perpetuum, adeo ut depositus non possit esse quod antea fuerat, nisi gradum amissum de manu Episcopi recipiat.

Duplex distinguitur, scilicet verbalis et actualis.

Verbalis est ea quæ fit Judicis sententia.

Actualis, quæ specialiter degradatio dicitur, est ea quæ fit solenni detractio vestium, et ornamentorum sui ordinis gradatim facta.

Fieri debet utraque à proprio Episcopo, certo Episcoporum numero assistente, puta duodecim in

Judicio Episcopi , sex in causa Presbyteri , et tres in causa Diaconi.

Sed quia difficile esset tot simul Episcopus convenire , potest deponi Presbyter á solo Episcopo , vel ejus Vicario generali , assistentibus loco Episcoporum Abbatibus , vel aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis.

Certe in minoribus Ordinibus numerus Episcoporum non requiritur.

FINIS.

...in causa...
...et nec in causa...

...quod quia dicitur...
...potest...

...et a solo...
...in causa...

...Episcopum...
...in dignitate...

...Cetero in...
...Episcoporum...

FINIS

1/15

5766